







指导单位

上海市经济和信息化委员会 浦东新区经济和信息化委员会

主办单位

浦东新区建设交通委员会 浦东新区人民政府陆家嘴街道办事处

承办单位

奥雅纳公司

协办单位

上海陆家嘴智慧社区信息发展中心

支持单位

浦东智慧城市研究院

智慧城市,智绘未来 "智慧陆家嘴创意大赛"主题活动组织委员会





尊敬的先生/女士,

您好!

2008年,美国IBM 公司提出"智慧地球"、"智慧城市"新理念;

2009年,中国政府提出"感知中国"、"感知城市"概念;

2010年,上海世博会提出"城市,让生活更美好"口号;

自此,全球掀起了智慧城市建设热潮。通过智慧城市建设,提升城市运行能力,推动经济转型升级,再创发展新优势,已成为世界各国的共识。

目前,我国己超过 300 个城市提出或在建智慧城市。国家发改委已起草智慧城市健康发展的指导意见;国家住建部分两批试点的智慧城市已达193 个;北京、上海、重庆、天津、广州、南京、武汉、杭州、宁波、无锡、深圳、沈阳、佛山等城市发布了智慧城市建设的相关规划、意见、决定或实施方案。预计"十二五"期间,我国"智慧城市"投资总规模超过万亿元。

在这场智慧城市建设热潮中,陆家嘴街道在上海市政府统一部署下,成为首批智慧社区建设试点单位。

陆家嘴街道区域面积 6.89 平方公里,常住人口 16 万,包含 31 个居民区,1个 CBD 地区,近万家公司,工作人口 25 万左右,年旅游人数上千万。在成为首批智慧社区建设试点单位之后,陆家嘴社区成为智慧城市建设微模型,于 2011年 3 月开始调研,制定方案,探索建设"陆家嘴智慧社区"模式,通过 3 年多的实践,取得了一定成绩。



为了进一步推进智慧社区和智慧城市的整体建设,建立在全国可借鉴、可推广、可复制的模式,今在上海市经信委、浦东新区经信委等单位的指导下,由奥雅纳公司联合上海陆家嘴智慧社区信息发展中心举办"智慧陆家嘴创意大赛",以智慧城市示范基地——上海市浦东新区陆家嘴社区为对象,围绕"智慧城市建设"创新、创意与应用为主题,面向全国高校,征集智慧城市建设创新方案。此次大赛以激发学生发现城市问题、研究解决城市问题方法的热情,培养和发现相关领域的优秀人才为主旨,促进"智慧城市"理念在青年人才中的传播与普及,为"智慧城市"的建设增添新势力!



一、大赛主题

智慧城市 智绘未来

二、大赛目标

- 1、让更多的高校师生参与"观察城市发展、分析城市问题、创新解疑方案"的建设;
 - 2、通过专家评估,将优秀建设方案化为创业实践项目,孵化落地。

三、参赛内容

本次大赛以"城市"为研究对象,要求参赛方案从城市运行和发展视角出发,提出"城市问题"和"解决思路",提出适宜的创意方案,具有实践操作性,创意内容可涵盖公共服务与社会管理的方方面面,包括但不限于:能源开发应用、城市环保和废弃物资源循环与管理、交通管理、城市水务管理、智慧医疗及健康管理、楼宇安防与智能化建设、智慧养老、智慧旅游、智慧教育、智慧物业、智慧政务、智慧家居、智慧城管、智慧金融、城市文化、人文素质提升等领域。

四、参赛要求

1、参赛对象:正式注册的硕士生、博士生,或已获硕士学习入学资格的应届本科毕业生。

2、参赛形式

以团队或个体形式参赛,每个团队申报总人数不超过4人,允许有指



导教师。

3、稿件格式

可以是文字描述,辅以流程图、表格,亦可是视频解释等形式描述解决方案;稿件字数不作限制,但建议言简意赅。字体要求:标题宋体四号,正文宋体小四,1.5倍行距。要求参赛作品以文本(pdf)或者视频(wmv、avi、mp4)的格式提交。

4、大赛时间表

方案召集: 大赛官网信息发布即日起

投稿截止: 2014年10月7日

大赛初评发布: 2014年10月18日

大赛终评发布: 2014年10月下旬

5、投稿方式

- (1) 请发送电子版稿件或者纸质版稿件,及创意大赛方案简述表;
- (2) 电子版稿件请发至 public@insmartcity.org, 并附上个人信息(姓名/通讯地址/邮编/电话/电子邮箱);
- (3)纸质版稿件请邮寄至:上海市浦东新区福山路 55 号信息办"智慧陆家嘴创意大赛"组织委员会(收),请在信封左上角注明"智慧陆家嘴创意大赛";
 - (4) 征集时间从即日起至2014年10月7日,逾期不再接受。



6、大赛信息发布

官方网站: www.insmartcity.org

微信平台:智慧陆家嘴(smartlujiazui)



联系方式:

单位	姓名	电话	E-mail		
陆家嘴街道办事处	史 熠	021-68768135	singyoung2010@163.com		
上海陆家嘴智慧社区 信息发展中心	杨莹	021-50936827	yangy@insmartcity.org		
奥雅纳公司(上海)	梁杰	021-31188662	Jie.Liang@arup.com		
奥雅纳公司(上海)	张 维	021-31188662	Kathy. Chang@arup. com		
奥雅纳公司 (香港)	吴树伟	852-22683462	shu-wei.wu@arup.com		

五、评选程序

1、组委会将邀请专家组成评审组,各征集方案将根据盲评方法由专家打分,组委会统计选出 6 个方案入围最佳创意方案。

- - 2、在初评的基础上,开展市民投票活动。市民通过媒体、社区、网络(微博公众账号、微信公众账号、活动专属 APP)等传播渠道了解候选方案,参与投票评选。
 - 3、六个入围团队将获邀在成果发布会上演讲他们的方案,其方案和 演讲环节将被评委会再次考核,最终评出各等级奖项。

六、奖项设置与相关活动

大赛奖项设置为三个等级:

- 一等奖: 1名, 团体奖金 12000 元及荣誉证书:
- 二等奖: 2 名, 团体奖金 6000 元及荣誉证书;
- 三等奖: 3 名, 获颁荣誉证书。

获奖作品(照片、技术方案)将参加与"上海智慧城市宣传周" 有关的展览、展示和宣传推广活动。包括"城市问题图片展"巡展、微信 平台的"市民点赞"活动等。

整个活动与 2014 中国(上海)国际智慧城市建设与发展博览会呼应。

优秀计策将汇编成册,成为本市推进智慧城市建设的重要参考。

同时,未来将由奥雅纳公司、陆家嘴街道办事处、上海陆家嘴智慧社区信息发展中心在获奖作品中共同选择继续深化的技术方案,与相关公司、示范基地共同孵化其参赛作品。



相关声明

- 1、大赛主办方不对提交的参赛作品中涉及的内容、图片、文字等的 真实性、知识产权等问题负责;
- 2、大赛主办方将严格保守参赛作品中涉及的技术秘密。凡涉及参赛作品的相关报道,属于参赛方自行将参赛方案中技术及商业内容进行披露的,与大赛主办方无关,由参赛选手承担相应责任;
 - 3、本次大赛最终解释权归大赛组织委员会所有;
- 4、本次竞赛作品的知识产权均归参赛团队所有,承办方奥雅纳公司可以将参赛作品无偿应用于其内部的商业项目。在作品的后期开发中,如涉及知识产权事官,相关方另行协商。

"智慧陆家嘴创意大赛"组织委员会 2014年8月28日



-------创意大赛方案简述-------

竞赛团队负责					
人姓名					
竞赛团队组成					
人员名单					
单位	 学校_				系
	 专业		(硕/博士)研究	飞生	年级
指导教师姓名					
通讯地址					
联系电话	E-	mail			
竞赛方案名称					
竞赛方案目标					
领域					
竞赛方案简述					
(不超过 300					
字)					